DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001942 Estado da Bahia - quinta-feira, 9 de outubro de 2025 Ano 10

SUMÁRIO
• ERRATA – EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 015/2025SMA.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°. PE005/2025SEMAS.

• ERRATA RATIFICAÇÃO.

• EXTRATO DE CONTRATO.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B0CC98B9D6EC4C759BDAE3D12B971E22

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001942 Estado da Bahia - quinta-feira, 9 de outubro de 2025 Ano 10

Termo Aditivo

ERRATA – EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  015/2025SMA

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ATRAVÉS DO AGENTE DE CONTRATAÇÃO,

RETIFICA PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO PRIMEIRO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO  015/2025SMA, PUBLICADO NO DIA 02 DE OUTUBRO DE 2025, NA

EDIÇÃO N° 001937, NO ENDEREÇO ELETRÔNICO:

HTTP://WWW.PRESIDENTETANCREDONEVES.BA.GOV.BR. ONDE SE LÊ: PRIMEIRO TERMO ADITIVO

DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO Nº 015/2025SMA – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2025SMA

– DISPENSA NO DI005/2025SMA CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE

TANCREDO NEVES BAHIA, CNPJ 13.071.353/0001-06- CONTRATADA: WCSS – CONSULTORIA E

ASSESSORIA CONTABIL LTDA, INSCRITO NO CNPJ Nº 53.775.575/0001-42 - OBJETO:  PRORROGAÇÃO

DE PRAZO E VIGÊNCIA DO CONTRATO 015/2025SMA COM ACRÉSCIMO DE 25% CORRESPONDENDO

O VALOR DE 10,000,00 (DEZ MIL REAIS.)  ORIGINÁRIO DA  DISPENSA DI005/2025SMA FUNDAMENTO

LEGAL: ART. 105 AO 125 DA LEI 14.133/2021 , CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA DO SIGA (SISTEMA INTEGRADO DE

AUDITORIA E GESTÃO) COM OBJETIVO DE ACOMPANHAMENTO NA INSERÇÃO E TRANSMISSÃO DOS

DADOS AO TCM/BA E DAS ATUALIZAÇÕES CONSTANTES JUNTO AO SISTEMA DE TRANSIÇÃO

“FAROL”, AMBIENTE INFORMATIZADO, SOB TITULARIDADE DO TRIBUNAL DE CONTAS, PARA SUPRIR

ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES/BA.

COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇEMENTÁRIA: 0301- PROJETO/ATIVIDADE: 2005 -

ELEMENTO DE DESPESA: 33903500 - FONTE DE RECURSO: 15000000- VIGÊNCIA: 30/09/2025 ATÉ

31/12/2025. PRESIDENTE TANCREDO NEVES 30 DE SETEMBRO DE 2025. LEIA-SE: PRIMEIRO TERMO

ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO Nº 015/2025SMA – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

013/2025SMA – DISPENSA NO DI005/2025SMA CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRESIDENTE TANCREDO NEVES BAHIA, CNPJ 13.071.353/0001-06- CONTRATADA: WCSS –

CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA, INSCRITO NO CNPJ Nº 53.775.575/0001-42 - OBJETO:

RENOVAÇÃO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO 015/2025SMA,  ORIGINÁRIO DA  DISPENSA

DI005/2025SMA FUNDAMENTO LEGAL: ART. 106 DA LEI 14.133/2021. OBJETO DA CONTRATAÇÃO:

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA DO SIGA (SISTEMA INTEGRADO DE

AUDITORIA E GESTÃO) COM OBJETIVO DE ACOMPANHAMENTO NA INSERÇÃO E TRANSMISSÃO DOS

DADOS AO TCM/BA E DAS ATUALIZAÇÕES CONSTANTES JUNTO AO SISTEMA DE TRANSIÇÃO

“FAROL”, AMBIENTE INFORMATIZADO, SOB TITULARIDADE DO TRIBUNAL DE CONTAS, PARA SUPRIR

ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES/BA.

COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇEMENTÁRIA: 0301- PROJETO/ATIVIDADE: 2005 -

ELEMENTO DE DESPESA: 33903500 - FONTE DE RECURSO: 15000000- VIGÊNCIA: 30/09/2025 ATÉ

30/04/2026. PRESIDENTE TANCREDO NEVES 30 DE SETEMBRO DE 2025.

IURIS SANTOS OLIVEIRA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9162D2F3ED9FDD4DCEEF8BA4E585888

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001942 Estado da Bahia - quinta-feira, 9 de outubro de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001942 Estado da Bahia - quinta-feira, 9 de outubro de 2025 Ano 10

Pregão Eletrônico

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará a licitação, Modalidade:

Pregão Eletrônico n°. PE005/2025SEMAS. Tipo: Menor Valor Global, OBJETO: contratação de

empresa especializada para fornecimento de um veículo minivan com espaço para 7 (sete)

pessoas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, do

município de Presidente Tancredo Neves – Bahia. Sessão de abertura realizar-se-á em

22.10.2025 às 09:30hs. O Edital encontra-se no site https://www.licitanet.com.br/.  Maiores

informações poderão ser obtidas pelo telefone (73) 3540-1025 ou na Prefeitura Municipal de

Presidente Tancredo Neves - Ba, localizada na Avenida Adolfo Araújo Borges, SN, Japão, com

horário de atendimento das 08hs às 12hs. Presidente Tancredo Neves. José Brito Cabral Neto –

Pregoeiro.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 541093F28061F0792439754E8FADD5E2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001942 Estado da Bahia - quinta-feira, 9 de outubro de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001942 Estado da Bahia - quinta-feira, 9 de outubro de 2025 Ano 10

Inexigibilidade

ERRATA – RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº IN016/2025CRSEMUS

O Município de Presidente Tancredo Neves, através do Agente de Contratação,

RETIFICA para conhecimento dos interessados a publicação da RATIFICAÇÃO DA

INEXIGIBILIDADE IN016/2025CRSEMUS, publicado no dia 03 de outubro de 2025,

na edição N° 001938, no endereço eletrônico:

http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br. ONDE SE LÊ: 02 de setembro de

2025 LEIA SE: 02 de outubro de 2025.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5C4207408A5B0F331DAC644F7B27498A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001942 Estado da Bahia - quinta-feira, 9 de outubro de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001942 Estado da Bahia - quinta-feira, 9 de outubro de 2025 Ano 10

Contrato

EXTRATO DE CONTRATO Nº 046/2025SEME
INEXIGIBILIDADE Nº IN023/2025SEME

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CNPJ Nº

13.071.253/0001-06. CONTRATADA: PEDRO SANTOS OLIVEIRA, INSCRITO NO CNPJ Nº

50.086.550/0001-43. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICO

EDUCACIONAL MEDIANTE A NECESSIDADE DE REESTRUTURAR O PLANO DE

CARREIRA, REMUNERAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E

DA REFORMULAÇÃO DO ESTATUTO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO, INCLUI-SE TAMBÉM O

REORDENAMENTO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. VALOR TOTAL DO CONTRATO

GLOBAL: R$ 76.612,00, (SETENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E DOZE REAIS). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 0501 – 2015 – 33903500 – 15001001. VIGÊNCIA: ATÉ 07/10/2026. DATA

DA ASSINATURA: 07/10/2025.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B0CC98B9D6EC4C759BDAE3D12B971E22

		2025-10-09T16:01:39-0300